
COMUNE  DI  PRAY 

PROVINCIA  DI  BIELLA 

VIA  ROMA  21 -  13867  PRAY 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO 
 

N._170_____DEL  __10/07/2017 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO:  VIABILITA'  
 
 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE:   CONTI  ROBERTO 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
RIFERITO ALLE OPERE DI “RISANAMENTO CONSERVATIVO VIABILITA’ 
COMUNALE”;  

- CUP: D54E17000250004. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende eseguire opere di risanamento conservativo 
a carico della viabilità comunale; 
VISTA la determinazione 152 in data 15/06/2017 con la quale è stato affidato incarico professionale 
per la stesura di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva , DL, CRE, adempimenti DL 81 
allo studio Insieme Ingegneria di Varallo;   
VISTA  la progettazione preliminare redatta dallo studio incaricato, approvata con delibera G.C. n. 
51 del 29/06/2017, la quale presenta il seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 39.800,00 

  

  

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  17.200,00 

B1) spese tecniche per progetto, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008, consulenza geologica  
(compreso 4%) 

6.070,00 

B4) fondo incentivante ai sensi art 113 Dlgs 50/2016 636,80 

B7) per IVA su lavori 22% di A 8.756,00 

B8) per IVA su spese tecniche 22% su B1 1.335,40 

B9) arrotondamenti 401,80 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 57.000,00 
ed è composta da: 

a) relazione generale e tecnica, stima dell’importo dei lavori, quadro economico, 
inquadramento e documentazione  fotografica; 

VISTA  la progettazione definitiva/esecutiva redatta dallo studio incaricato, la quale presenta il 
seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 39.800,00 

A1) per lavori e forniture 29.825,05 

A2) per incidenza mano d’opera 8.839,61 

A3) oneri sicurezza 1.135,34 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  17.200,00 

B1) spese tecniche per progetto, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008, consulenza geologica  
(compreso 4%) 

6.070,00 

B4) fondo incentivante ai sensi art 113 Dlgs 50/2016 636,80 

B7) per IVA su lavori 22% di A 8.756,00 

B8) per IVA su spese tecniche 22% su B1 1.335,40 

B9) arrotondamenti 401,80 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 57.000,00 



 
ed è composta da: 

a) relazione generale e tecnica; 
b) capitolato speciale d’appalto; 
c) elenco ed analisi prezzi; 
d) computo metrico estimativo; 
e) documentazione fotografica; 
f) tavola 1; 
g) tavola 2; 
h) tavola 3; 
i) tavola 4; 

RITENUTA la predetta progettazione idonea per essere approvata; 
VISTO il Bilancio di Previsione esercizio anno 2017 e Pluriennale 2017/2019, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 in data 29/03/2017; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29/1997; 
VISTO  il Regolamento per la ripartizione dell’incentivo ex art 113 DL 50/2016 e ss.mm., 
approvato con delibera G.C. n. 23 del 16/03/2017;  
VISTA  la SGI 420/2017; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016; 
VISTO  il regolamento di cui al DPR 207/2010; 

 
DETERMINA  

 
1) DI APPROVARE, come approva, la progettazione definitiva/esecutiva delle opere 

denominate: “RISANAMENTO CONSERVATIVO VIABILITA’ COMUNALE”, la quale 
presenta il seguente qte di progetto:  

  
descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 39.800,00 

A1) per lavori e forniture 29.825,05 

A2) per incidenza mano d’opera 8.839,61 

A3) oneri sicurezza 1.135,34 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  17.200,00 

B1) spese tecniche per progetto, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008, consulenza geologica  
(compreso 4%) 

6.070,00 

B4) fondo incentivante ai sensi art 113 Dlgs 50/2016 636,80 

B7) per IVA su lavori 22% di A 8.756,00 

B8) per IVA su spese tecniche 22% su B1 1.335,40 

B9) arrotondamenti 401,80 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 57.000,00 
 
ed è composta da: 

a) relazione generale e tecnica; 
b) capitolato speciale d’appalto; 
c) elenco ed analisi prezzi; 



d) computo metrico estimativo; 
e) documentazione fotografica; 
f) tavola 1; 
g) tavola 2; 
h) tavola 3; 
i) tavola 4; 

 
 

2) DI DARE ATTO  che la spesa conseguente è interamente finanziata con fondi comunali 
derivanti dall’Avanzo di Amministrazione 2016; 

3) DI STABILIRE una spesa di €. 680,52 a titolo di incentivo ex art 113 DL 50/2016; 
4) DI IMPUTARE  la spesa totale di complessivi €. 680,52  sul Bilancio dell'esercizio 2017 

come segue: 
ANNO N. IMP. MISSIONE PROGRAM  TITOLO MACROAGG.  VOCE/CAP/ART IMPORTO 

LORDO 
DI CUI IVA 

2017 369 
SGI 

420/17 

10 5 2 202 8230/6/1 680,52 ------ 

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2017. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                CONTI  Geom.  Roberto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. _170__ IN DATA _10/07/2017 

DEL SERVIZIO __VIABILITA'___________ 
 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA ’’’’ AMMINISTRATIVA  
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA ’’’’ CONTABILE  
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 

 
Data ____________  Firma _____________________________ 


